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خبرها و نظرهای  تامین اجتماعی

شماره صد و هفتادوپنج 6 آبان 1397 یکشنبه

وضع صندوق‌های بازنشستگی نگران‌کننده است
محمدجواد جمالی نوبندگانی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با اشاره به مطالبات سازمان تامین‌اجتماعی از دولت، وضعیت صندوق‌های بازنشستگی را نگران‌کننده توصیف 
کرده است. نماینده مردم فسا در مجلس در گفت‌و‌گو با خبرگزاری »خانه ملت« با بیان اینکه تصویب قوانین غیرکارشناسی باعث شده ورودی‌‌های صندوق‌های بازنشستگی کاهش یابد، گفت: »این موضوع 
وضعیت نگران‌کننده‌ای برای حاکمیت و مردم ایجاد کرده است.« نوبندگانی همچنین برخی انتظارات خارج از قاعده‌بیمه‌ای دولت‌ها از تامین‌اجتماعی را یکی از دلایل اصلی مشکلات تامین‌‌اجتماعی بیان کرد.

 گزارش

تعویض و جابه‌جایی اعضای کابینه و جلسه‌های رای اعتماد 
به وزرای پیشنهادی در تاریخ مجلس، همیشه برای برخی 
حوزه‌های پرچالش امیدوارکننده است. امید به اینکه دستورکار 
و برنامه‌ای ارائه و شنیده شود و بعد هم با صدور صلاحیت و 
مجوز مجلس به مجری، تاریخ ورق بخورد و دوران تازه‌ای 
آغاز شود. نام حوزه رفاه اجتماعی نیز سال‌هاست با بحران 
صندوق‌های بازنشستگی گره خورده است. حالِ صندوق‌ها 
خوب نیســت و کســی هم منکر این وضع نیست که فشار 
تامین و تجهیــز منابع مالی، اجرای ناقــص یا کمبود منابع 
در صندوق‌هــای بازنشســتگی که در ســالیان اخیر به اوج 
رســیده، چه تهدید بزرگی برای کشور است. دست‌کم پنج 
ســالی می‌شود کسری منابع و وابســتگی جدی بسیاری از 
صندوق‌ها به دولت هویدا شده و مشترکان این صندوق‌ها و 
بیش از آن فعالان رفاهی با نگرانی تحولات را رصد می‌کنند. 
تقریبا می‌شود گفت حالا همه در بطن اجتماع و همین طور 
سیاســت‌گذاران و تصمیم‌گیران به‌خوبــی می‌دانند روند 
غیرمنطقی، نامنظم و فاقد سازوکار و پشتوانه در این نهادها 
و بی‌توجهی‌هایی که از ســمت دولت‌ها صورت گرفته، چه 
هزینه‌هایی بر گرده نظام رفاهی کشور به‌جا گذاشته است. 
در ســال‌هایی که از آن بــه دوران اوج‌گیری بی‌اعتنایی‌‌ها و 
مســئولیت‌گریزی‌ها  در تدبیر و  تصمیم‌گیری یاد می‌شود، 
کارشناسان مســتقل یا آن‌هایی که از طرف دولت و مجلس 
مامور شــده‌ بودند، بارها و بارها مسائل صندوق‌ها را مرور و 
درباره آن‌ها تفکر، تغییرات را محاسبه و بعضا فرمول‌هایی 
هم برای اصلاح، پیشنهاد کرده‌اند. می‌ماند اینکه چطور باید 
یافته‌های نظری و محاســبات فنی را به‌کار گرفت تا اوضاع 
بحرانی را به کنترل درآورد. قرار است وزارت رفاه سکانداری 
جدید به خود ببیند و برای عرصه پرچالش صندوق‌ها فکری 
کند، اما سوالی که یافتن پاسخی برای آن در موقعیت کنونی 
درجــه اهمیت و تعیین‌کنندگی بالایــی دارد، چرایی اجرایی 
نشــدن توصیه‌هایی است که کارشناسان از صورت‌مسئله 
بحران صندوق‌ها و تبیین آن کرده‌اند و درس گرفتن از آن 
برای دوران تازه پیش‌روست که وزیر جدید نبض همه چیز 

را در دست می‌گیرد. 

ناکارآمدی راه‌حل‌ها یا کنش فعلانه؟��
اگر بخواهیم به این پرسش جواب بدهیم که چرا در سالیان 
طولانــی‌ که صندوق‌های بازنشســتگی در بحران به ســر 
می‌برند و بهره‌وری آن‌ها پایین اســت، سیاســت‌گذاران و 
مجریــان به درکــی از موضوع و عمل متناســب با واقعیت 
بحران نرســیده‌اند، طبیعتــا گناه را نباید یکســره به گردن 
کارگــزاران صندوق‌ها انداخت یا به کارا نبودن راه‌حل‌های 
آن‌ها ایراد گرفت، بلکه دلیل به بن‌بســت خوردن راه‌حل‌ها 
را بایــد در جای دیگری جســت‌و‌جو کرد. تقریبــا از دو دهه 
پیش، انبوهی از پژوهش‌ها درباره مسئله صندوق‌ها صورت 
گرفته که خروجی اکثر آن‌ها نیز این بوده که اصلاحات در 
صندوق‌های بازنشســتگی اجتناب‌ناپذیر است. به عبارت 

دیگر، شناخت ما از صندوق‌های بازنشستگی، مرهون این 
برداشت است که نظام‌های پيچيده‌ای می‌بایست مرتبا در 
برابر تحولات از طریق اصلاحات عاجل پویا شوند و در این‌باره 
نیز نباید دست روی دست گذاشت. برای اثبات این مدعا نیز 
شواهد زیادی را می‌توان مثال آورد و ثابت کرد اعداد، ارقام و 
فرمول‌هایی که کارشناسان و تیم‌های تخصصی پژوهشی و 
تحقیقاتی سال‌هاست روی آن‌ها کار کرده‌اند، فوری بودن 
مسئله اصلاحات در صندوق‌ها و ضرورت اهتمام جدی را 
پیش از تبدیل‌شدنشان به مسئله‌ اجتماعی و فراگیر گوشزد 
کرده‌انــد. در حقیقت نگرانی اصلی، پایداری مالی، تامین و 
پرداخت حقوق و مستمری بازنشستگی و توازن دخل و خرج 
صندوق‌ها در ســنوات آینده اســت که باید با سیاست‌های 

اصلاحی به جدال با آن‌ها برخاست. اصلاحاتی که به چهار 
دسته سيســتماتيک مانند تغییر شيوه بيمه، پارامتریک به 
معنای بازنگری در پارامترهای ورود و خروج و منابع و مصارف 
صندوق، ساختاری به منزله برطرف‌کردن ابهامات ساختار 
فعلی و فنی و اجرایی به‌منظور اصلاح روند فعلی و به حداکثر 
رساندن بهره‌وری صندوق‌ها تقسیم می‌شوند و صدها ابزار 

و سیاست را نیز توصیه می‌کند. 

احتیاط در به‌کارگیری ابزارهای اصلاحی��
سیاســت‌گذاری و برنامه‌ریــزی در حــوزه صندوق‌هــای 
بازنشستگی، مستلزم توجه ابعاد درهم‌تنیده پدیده بازنشستگی 
است. عموما تصور می‌شود اصلاحات در این حوزه به دلیل 

بررسی دلایل اقتصادی و سیاسی اصلاحات در صندوق‌های بازنشستگی

چالش‌های حکمروایی  در حوزه رفاه‌و‌بازنشستگی

بررسی واقعیات و روش‌های مدیریت 
بحران صندوق‌های بازنشستگی در یک 

برنامه تلویزیونی
راه‌حل‌های بین‌نسلی 

می‌خواهیم
»میزگــرد صندوق‌هــای بازنشســتگی« با 
حضور علی حیدری نایب‌رئیس هیئت‌مدیره 
سازمان تامین‌اجتماعی، عبدالرضا مصری 
نماینده مجلس شــورای اسلامی و سلمان 
خــدادادی رئیــس کمیســیون اجتماعــی 
مجلس در برنامه »تیتر امشب« به طور زنده 
روی آنتــن شــبکه خبر ســیمای جمهوری 
اســامی رفت. بــه گــزارش روابط‌عمومی 
سازمان تامین‌اجتماعی، علی حیدری در این 
برنامه، اظهار کرد: »بحران در صندوق‌های 
بیمــه‌ای، یــک بحــران جهانی اســت. در 
کشــور ما نیز بحــث چالــش صندوق‌های 
بیمه‌ای به‌عنوان یکی از ســه چالش اصلی 
در برنامه ششــم توسعه کشــور دیده شده و 
دولــت مکلف شــده بدهی‌های خــود را به 
ایــن صندوق‌ها بپــردازد.«وی افــزود: »از 
آنجا که صندوق‌های بیمه‌ای، بین‌نســلی 
هســتند، مشــکلات آن‌ها هم بین‌نســلی 
اســت و از همین رو، راه‌حل‌های یک شــبه 
و خلق‌الســاعه نمی‌تواند گــره‌ای از کار این 

صندوق‌ها بگشاید.«
حیدری بــا تاکید بر لــزوم تصمیم‌گیری بر 
اســاس محاســبات بیمــه‌ای، اظهارکرد: 
»اصلاح قوانیــن و ســاختارها همان طور 
که به‌تازگی معاون اول رئیس‌جمهور اعلام 
کرد، نیازمند اجماع ملی و گفتمان چندجانبه 
اســت. باید رابطــه‌ای بین نظــام اداری و 
اســتخدامی با نظــام بازنشســتگی بر قرار 
کنیم.« وی با اشاره به اقدامات و مطالعات 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی طی 
پنج ســال گذشــته درباره انجام اصلاحات 
در صندوق‌هــای بیمه‌ای گفــت: »یکی از 
مواردی کــه در این مطالعات به آن اشــاره 
شده، فقدان نظام چندلایه تامین‌اجتماعی 
اســت. نظامی که امور حمایتی، امدادی و 
بیمه‌ای را تفکیک کند. متاســفانه به دلیل 
نبــود این نظــام، در مواردی کــه لازم بوده 
است دولت یا مجلس از برخی اقشار حمایت 
کنند، این کار از طریق منابع بیمه‌ای انجام 

شده است.«
در ایــن برنامه همچنین عبدالرضا مصری، 
نماینده مجلس شــورای اســامی با بیان 
اینکه حدود 17صندوق بازنشســتگی ثبت‌ 
و شناخته شده در کشور فعال است، گفت: 
»بــه غیر از یکــی، دو صندوق کــه متعلق 
به برخی بانک‌ها بــوده و از منابع نامحدود 
بهره می‌برند، سایر صندوق‌ها دچار مشکل 
هستند.« عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، 
از مصوبــات ناقــض محاســبات بیمه‌ای 
بازنشســتگی، همچنیــن  صندوق‌هــای 
شوک‌های اقتصادی- مالی وارده به کلیت 
اقتصاد که به صندوق‌ها نیز سرایت کرده و 
می‌کند به‌عنوان عوامل اصلی تضعیف این 
صندوق‌ها یاد کرد و گفــت: »همین الان 
وسط یکی از شوک‌های اقتصادی هستیم 
و شاهدیم که منابع و مصارف صندوق‌های 
بیمه‌ای به دلیل نوسانات اقتصادی، بیش 
از پیش نامتعادل‌تر شــده اســت.« مصری 
با اشــاره به طلب 180 هزار میلیارد تومانی 
ســازمان تامین‌اجتماعی از دولت، تصریح 
کرد: »چهار ســال پیش این رقم چه قدرت 
خریــدی داشــت؟ الان ارزش این عدد، به 
یک‌سوم کاهش یافته و به 60هزار میلیارد 

تومان افت کرده است.«
ســلمان خــدادادی، رئیــس کمیســیون 
اجتماعــی مجلس نیز در ایــن برنامه علت 
بــروز مشــکل در صندوق‌هــای  اصلــی 
بازنشستگی را عدم سرمایه‌گذاری مناسب 
این نهادها هنگام جوانی دانســت و گفت: 
»هیچ‌کدام از صندوق‌ها برای دوران پیری 
خود سرمایه‌گذاری مناسبی نکرده‌اند. افزون 
بــر ایــن، دخالت‌های دولت‌‌هــا و مجالس 
مختلف نیز به این مسئله دامن زده است. از 
سوی دیگر، دیون دولتی این صندوق‌ها در 
قالب کارخانه‌های ورشکسته به آن‌ها واگذار 
شده است.« به گفته خدادادی، در سال 96، 
مجلس تصویب کرده 50 هزار میلیارد تومان 
بدهی ســازمان تامین‌اجتماعی را در قالب 

بودجه 97 پرداخت کند.

برای اصلاح صندوق‌ها باید هزینه داد

در موقعیت کنونی، موضوع چالش صندوق‌های بازنشستگی 
به قدری فراگیر و به مســئله‌ مهم ملی تبدیل شده که دیگر 
در چارچــوب سیاســت‌گذاری در بخــش تامین‌اجتماعی 
نمی‌توان برای آن‌ها کاری انجام داد، بنابراین چون مسئله 
صندوق‌های بازنشســتگی از حد معمول بسیار فراتر رفته، 
مستقیما باید کل حاکمیت وارد عمل شود. به عبارتی، حتی 
اگر شــخص وزیر رفاه نیز اراده کند تا از اختیارات معمول و 
ظرفیت‌های وزارتخانه‌ تحت امر خود استفاده کند، به‌تنهایی 
نمی‌تواند کاری از پیش ببرد. وزیر قبلی رفاه در شرایطی زمام 
امور را در دســت گرفت که فرصت‌‌ها تقریبا آماده بود. مثلا 
ارتباط دولت و ملت در ســطحی بود که دولت می‌توانســت 
مســائل مهم کشــور از جمله چالش‌هــای صندوق‌های 
بازنشستگی را وســط بگذارد. مردم به اندازه کافی به دولت 
اعتماد داشتند، ســرمایه اجتماعی بسیار بالا بود، بنابراین 
می‌شد مسائل را در سطح کلان و ملی طرح کرد. متاسفانه 
در آن زمان به دلایلی از جمله تمرکز کشور به مقوله برجام و 
دیگر اولویت‌های سیاسی درباره وضع صندوق‌ها از جانب 
حاکمیت توجه بایسته صورت نگرفت و اولویت‌ها به‌درستی 
تعیین نشــد و به‌رغم هشــدارهایی که کارشناســان درباره 
تبعات از دســت‌دادن فرصت‌‌های استثنایی دادند اعتنایی 
در خور اتفاق نیفتاد. ما حدود 20ســال در زمینه اصلاحات 
در صندوق‌های بازنشســتگی کوتاهی کردیم و دولت اول 
آقای روحانی فرصتی مناسب بود که این کوتاهی‌ها را جبران 
کرد. در مقطع فعلی نیز واقعیت‌های اجتماعی چندان مطابق 
انتظارها پیش نمی‌رود. بنا به اظهارنظرهای صاحب‌نظران 
و آرای کارشناســان، اعتماد عمومی در سطح مطلوبی قرار 

ندارد، بنابراین در حالت عادی نمی‌توان مسائل اجتماعی و 
بزرگی مانند چالش صندوق‌های بازنشســتگی را روی میز 
گذاشت و مشارکت اجتماعی آن‌ها را جلب کرد. مگر اینکه 
کل حاکمیت به این جمع‌بندی برسند که دیگر چاره‌ای باقی 
نمانده و در نبود حداقل‌های لازم برای مشارکت اجتماعی، 
ریسک‌های سیاسی و اجتماعی را به جان بخرد و وارد عمل 
شــود. در عین حال، در موقعیت کنونی بیم و امید، هرگونه 
تاخیر در پرداختن جدی به مسئله صندوق‌ها، نه‌تنها وضع 

را بهتر نمی‌کند، بلکه بدتر هم می‌کند.
تجربه کشــورهایی که با مسئله پیچیده بازنشستگی روبه‌رو 
شده‌اند نیز نشــان می‌دهد بالاترین مقام اجرایی کشور به 
طور مستقیم وارد منازعه می‌شود و رهبری اجرایی تیم‌های 
کارشناس و مسئول اعمال تغییرات در صندوق‌ها را عهده‌دار 
شــود. قطعا پرداختن به این مسئله یک سری تلاطم‌های 
سیاســی و اجتماعی در کشور به همراه خواهد داشت و اگر 
دولــت با محوریت وزیر رفاه، در بالاترین ســطح حاکمیت 
وفــاق سیاســی را ایجاد کنــد، آن موقــع اصطکاک‌های 
تخریبگر نخواهیم شد. ما نیاز داریم در سطح سران سه‌قوه 
تصمیم‌گیری‌ها نهایی شــود و بعــد از آن، نظر رهبری هم 
اخذ شــود. به‌عبارتــی کل حاکمیت باید موضــوع تغییر و 
اصــاح در صندوق‌های بازنشســتگی را ضــروری و آنی 
بدانند. تجربه نشــان داده حاکمیت در شــرایط این‌چنینی 
ابزارهایی در اختیار دارد که بتواند ریســک‌ها را کنترل کند 
و اجازه ندهد ریســک‌های اجتماعی تبدیل به ریسک‌های 
امنیتی و سیاســی شوند. فعلا و در وضع موجود دست‌زدن 
بــه اصلاحات، نیاز بــه چنین الزاماتــی دارد. هم‌زمان اگر 
سیاســت‌گذار بخواهد مشــارکت اجتماعــی را جلب کند و 
مردم را به پشتیبانی از طرح‌های اصلاحی بسیج کند، باید 
صداقت کامل داشته باشــد، یعنی صادقانه به مردم بگوید 

منابعی که در بخش کمک به صندوق‌های بازنشســتگی 
داریم، تقریبا با کل یارانه‌هایی که دولت توزیع می‌کند، برابر 
است و... واقعیت این است که ما به دلیل مشکلات و موانعی 
که در ساختار حاکمیتی و شیوه‌های مدیریت وجود داشته، 
دوران طلایی صندوق‌های بازنشستگی را سپری کرده‌ایم 
و نمی‌توان انتظار زیادی از آن‌ها داشت. نکته‌ای که باید بر 
آن تاکید کرد این است که الگوهای گذار از شرایط رکود  در 
دسترس است. اولین مسئله این است که بحران به‌درستی 
شــناخته شود. هنوز که هنوز اســت سیاست‌گذار به درکی 
درســت و کامل از مسائل دست نیافته اســت. در بسیاری 
از مسائل صندوق‌های بیمه‌ای، الزامی به محاسبه دقیق 
روندها و تغییرات در شاخص‌ها دیده نمی‌شود و طبیعتا در این 
شرایط نیز نمی‌توان سیاست‌گذاری دقیق یا اقدامات جبرانی 
دقیق را انجام داد. از سال81 که اولین مطالعه اساسی درباره 
صندوق‌های بازنشســتگی در کشور انجام شد، تا به امروز، 
موضوع چالش‌های این نهادهــا مطرح بوده، اما در عمل 
اتفاق خاصی نیفتاده اســت. قابل تصور نیســت که حدود 
20سال از چالش در حوزه یا بخشی صحبت شود، اما اقدامی 
جدی برای رفع آن صورت نگرفته باشد. بنابراین انتظار این 
اســت که در حوزه صندوق‌های بازنشستگی صحبت‌های 
تکراری که معمولا دردی را هم دوا نمی‌کند، کنار گذاشــته 
شود و سیاست‌گذار به طور اصولی و سیستماتیک با مسئله 
بحران برخورد کند. در شرایط فعلی باید به سرعت وارد عمل 
شد و گروهی از کارشناسان خبره را دعوت کرد تا به درستی و 
به طور کامل به شناسایی ابعاد مسئله بپردازند و متناسب‌ با 
وضع اجتماعی و اقتصادی کشور، راه‌حل‌ها و فرمول‌هایی 
بــرای انجام اصلاحات را تبیین و پیشــنهاد کنند. واقعیت 
این است که هم‌اکنون موضوع صندوق‌های بازنشستگی 
در ســطح کلان حاکمیتی راه‌حل‌هایی دارد، اما باید توجه 

داشت ممکن است در آینده‌ای که معلوم نیست کی باشد، 
شاید ابعاد بحران به میزانی از پیچیدگی برسد که نه جامعه 
پذیرای آن باشــد و نه دولت و حاکمیــت در انجام اقدامات 
اصلاحی احتمال موفقیت داشــته باشند. مسلما به اندازه 
کافی درباره چالش‌ها و مشکلات صندوق‌های بازنشستگی 
بحث شده و همه ما می دانیم دولت هزاران میلیارد تومان 
در این عرصه هزینه می‌کند تا سیستم را سرپا نگه دارد، اما 
بحث اصلی این است که اگر مناسبات به‌درستی تعیین شده 
بود یا دولت و حاکمیت هوشــمندانه عمل‌ می‌کردند، امروز 
ابعاد بحران کمتر و اصلاحات ممکن‌تر ‌بود. در حقیقت اگر 
اولویت اول اجرای اصلاحات در صندوق‌های بازنشستگی، 
برانگیختن اراده‌‌ در سطح کلان حاکمیت و اجماع‌ بر سر آن 
است، وزیر رفاه باید با رئیس‌جمهور اتمام‌حجت کند و درباره 
شرط و شروط پذیرش مسئولیت به توافق برسد که موضوع 
بحران نظام بازنشتسگی در کشور در دستورکار سران سه قوه 
قرار گیرد و رئیس‌جمهور نیز با تمام توان و اختیارات خود از 
اصلاحات در سیستم حمایت کند و حاکمیت را با خود همراه 
کند. قدر مسلم این است که بزرگ‌ترین وظیفه وزیر رفاه در 
سه حوزه کار، تعاون و رفاه، پرداختن جدی به موضوع ملی 
و اساسی صندوق‌های بازنشستگی براساس گفتمان‌های 
رایج و طرح‌ها و راه‌حل‌های پیشنهادی کارشناسان است. 
طبیعی اســت پرداختن به مسائل بزرگ، راه‌حل‌های بزرگ 
می‌خواهــد و باید برای آن‌ها هزینه داد. اگر به این موضوع 
پرداخته نشود، انگار هیچ کاری انجام نشده است. تاکید ما 
بر این اســت که حوزه پرچالش و حســاس صندوق‌ها نباید 
روی زمین بماند وگرنه ســایر مسائل و گرفتاری‌ها روزمره و 
روتین هســتند و در بود و نبــود وزیر نیز می‌توان برای آن‌ها 

تکالیفی تعیین کرد. 
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